Edital PME nº 003/DA-DReSA/2024

1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

PROCESSO SELETIVO PARA DESIGNAÇÃO DO PME

Aditamento nº 01 ao Edital PME nº 003/DA-DReSA/2024

O Diretor do Departamento Administrativo, no uso das atribuições que lhe foram delegadas por meio da

Portaria nº 484/EMBM/2011, publica o aditamento nº 1 ao Edital ao Edital PME nº 001/DA-DReSA/2024,

em vista terem sido apuradas inconsistências no procedimento de homologação das inscrições para o

Programa Mais Efetivo, motivadas por dificuldades técnicas derivadas da ausência de ferramentas

unificadas para o seu recebimento em época de calamidade pública e suas consequências para a

administração pública, tornando publico as seguintes correções:

I – Os voluntarios abaixo relacionados passam a ter suas inscriçoes HOMOLOGADAS:

1. Voluntários com INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS:

P/Grad NOME ID FUNC CRPO

1º TEN RR JORGE FERREIRA DA LUZ 2206188 CS

1º TEN RR JAIRO BORBA CORRÊA 2259729 CPC

2º SGT RR EZEQUIEL ULLMANN ROCHADEL 2427583 VRS

2. Voluntários com INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS:

P/Grad NOME ID FUNC CRPO

2º SGT RR ADEMIR MADRUGA BIASI 2263327 VRS

1º TEN RR MARIANE GARCIA  2214733 CPC

1º TEN RR LUIS EVANDO DE SÁ QUEVEDO  2251302 DJ

2º SGT RR URUBATÃ HAAG COSTA 2224482 VRS

II – DA CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DO ESTÁGIO DE READAPTAÇÃO:

Ficam reiteradas as orientações quanto ao estágio de readaptação para retorno à atividade (Edital nº

1612/DE-DET/2024), nos seguintes termos:

Os voluntários com inscrição homologada deverão:

1ª FASE: Ensino à Distância: Acessar o link abaixo, no drive, e assistir as aulas gravadas, perfazendo um

total 8 horas-aula, no dia de hoje, 11/05/2024 (sábado):

https://drive.google.com/drive/folders/1UIrxNaC2WbX88YLHlw81UXm6lEwGajvw?usp=drive_link

2ª FASE: Comparecer no dia 12/05/2024 (domingo), às 07:00 horas, no seguinte endereço: Av. Coronel

Aparício Borges, nº 2001, Porto Alegre, RS, no Colégio Tiradentes da Brigada Militar, trajando calça jeans

escura, camiseta branca e tênis preto, barba raspada e cabelos cortados (corte baixo, em boas condições

de higiene e asseio, com contornos aparados e raspados), mulheres com coque no cabelo.

Edital PME nº 003/DA-DReSA/2024

2

III – PRESCRIÇÕES DIVERSAS:

1. Durante o período de exercício das funções no PME será autorizado o uso de uniforme operacional antigo,

nos termos da Portaria nº 056/COR-G/2024, de 07 de maio de 2024. Portanto, solicita-se que os voluntários

que ainda possuem peças de fardamento operacional, distintivos e insígnias, mesmo que antigos (calça,

gandola, coturno, camisetas, cobertura etc) os tragam acondicionados e em condições de uso (não vestidos).

2. A não realização das aulas de ensino à distância ou o não comparecimento às aulas presenciais poderá

acarretar a reprovação no Estágio de Readaptação, sem prejuízo de novas orientações do Departamento de

Ensino. Eventual reprovação, no entanto, não impedirá a participação em novo Estágio de Readaptação ou

novo processo de designação para o PME.

3. Quanto ao porte de arma, aos militares que foram reprovados por vencimento de prazo (principalmente

os que foram transferidos para a reserva remunerada antes de 25/06/2019), orienta-se que providenciem a

renovação de acordo com as regras em vigor, de modo que possam participar de novos processos de

designação para o PME. Em caso de dúvidas ligar para o número 51-986370106.

4. Aos voluntários com as inscrições homologadas solicita-se que preencham, de forma URGENTE, o

seguinte formulário, para fins de planejamento do Departamento de Ensino:

https://forms.gle/6h3M4u9kVGXdH6M87

5. Para eventuais dúvidas, quanto à não homologação ou outras de qualquer natureza quanto ao presente

processo de designação, orienta-se ligar para os números: 51-986370927 e 51-986370926 (DA/DRESA).

Porto Alegre, RS, 11 de maio de 2024

ANDRÉ MARCELO RIBEIRO MACHADO - Cel QOEM

Diretor do Departamento Administrativo da BM